DE STAT. LEG. III.

fragmēta illa, duabus literis numeralibus  
deperditis: ut fieri solet, à Prouincialibus  
in nomen uici conuersa est, quæ Statuor-  
um prius erat inditiū. Fuisse autem in eo  
loco magnam hominum frequentiā con-  
uentumq; celebrem, illud ipsum arguit,  
quod ij qui ex Gentilium Statuis supe-  
rius à me recitatis, stemma deduxerūt Co-  
mites Tillingēses, lustrato templo, quod  
Mercurio ibidem sacrum fuerat, uestali-  
bus id ritē captis dicarunt. Eius uerō tem-  
pli mentio habetur, in lapide illo, qui Au-  
gustæ ad ædes D. Stephani uisitur, quas  
D. Vdalricus ut manibus fratris Theo-  
baldi parentaret construxit, atq; hunc in-  
ter alios lapides, ex Lietzheim transla-  
tos, muro inseruit cui hæc uerba insculpta  
legunt, licet multa ex eo perijisse uideant.

MERCVRIO

AVG. SACRVM

M. BASSINIVS

VITALIS

V S L M.

Ex Bassinij gente autem superesse a-  
pud Hochstatio, quos posteritas Beyssi-  
nios

IN RHET. LIT. COM.

nios ac gentilitia lingua detruncatis po-  
sterioribus syllabis *Beyssen* dixit nō ab-  
nuerim: nam ad nostra usq; tempora, or-  
dines honoratos, et Reip. grauissima mu-  
nia obtinuerunt apud Municipales suos,  
inter quos ipse Andreas auus meus ma-  
ternus, sanctæ memoriæ uir, Curatorem  
egit, quem Burgimagistrum iam uocāt,  
at hæc quàm pro re, iactantius dicta ui-  
dere possent.

*A. Veteranis Vitalijs, Leg. III. Italica uicium Vuiteslin-  
gen ortum esse. Cap. 9.*

**Q**UOD de Bassinio Vitali adduxi-  
mus elogium, id me rei quam fer-  
mè præterieram admonet, eius tamē, cu-  
ius obseruatio non indigna existimanda  
est: de Vitaliorū scilicet posteritate. Gen-  
tē etenim hanc, satis munerofam, in Ger-  
mania, siue huius Rhetia parte confedis-  
se, multæ inscriptiones ostendunt, quarū  
una, in urbe Augustana ad ædes  
D. Vdalrici, portæ Monas-  
terij inserta, ita  
legitur.

VITA

DE STAT. LEG. III.

VITALIUS VIGOR  
SIBI ET VITALIO  
VIRILI, FRATRI  
VIVOS FECIT.

Hunc autem lapidem ex uico *Witeslingen* Angustam deportatum affirmauerim, dubium enim mihi nullū est, ad dita terminatione *Jngen*, VITALIS IN GEN loco primū nomen fuisse: quod usus deinde, una litera I abiecta & transpositis & L in VITASLINGEN siue VITASLINGEN conuertit; hanc etenim literarum transpositionem frequentē Germanis, ipsum VLRICINomen declarat, quod apud multos VRLICH exprimitur. Verisimile quoque est Vitalios istos ueteranos, post exantlatam militiā honestā missionē accepisse, ac ubi iam uicus ille *Witeslingen* extat, sedes suas locasse, retinuisse quoque cultum Mercurij, quem in Statiuis Lietzheymē sib. didicerāt, quod adfirmare uidetur illud monumentum.

MERCURIO

Q. VITALIS

QVIN

IN RHET. LIT. COM.

QVINTIONIS FIL.  
V. S. L. M.

Extant uerò alia quaedam in uico ipso, quæ antiquitatem, atque memorandorum ædificiorum uestigia indicant.

*Contubernium nautarum. V. Stationis Leg. Italicæ III. extitisse, quo in loco uilla Al-  
tenstat. Cap. 10*

**A** Mnem habebāt Legionarij isti, qui sub quinto Præfecto Leg. III. Italicę censebantur, iuxta, aut certē haud procul à castris, quem ætas nostra Ferrēbach corruptē uocat. Torenbach enim dici deberet, à littoreis illis statuiis; nam ut de truncata prima syllaba Lit. non recenseatur, omiſſa est quoque syllaba finalis, us. LIT TOREVS quippe antea dictus fuit. Bach autē idem esse Germanis, quod Latinis torrens aut amnis, quā ut uerbis opus habeat, notius est. Is se in Danubiū euoluit, ad cuius exitum, quādoquidem Legionarij isti, transuersioni specierum se deputatos nouerant, contubernium nautarum & piscatorum exedificarunt. Hoc enim in loco, quā pro opinione Danubium

bium profundiorē, expansum, satis pisculentū compererant, ratiū quoque & amnicarum nauium patientissimū. Syluæ adiacentes magnam lignorū copiam suppeditabant, ex quibus classē amnicam instruere in procliu erat. Pontonibus igitur, speculatorijs ac cursorijs nauibus, cymbisq; & ratibus exedificatis, annonæ canonem excipiebant, transuehebant, atque in inferiores partes secundo fluuiō perferebāt: dabant quoq; operam piscationi. Diuturnitate deinde temporis accesserunt alia ædificia, paulo post foci firmati, sic pedetētim locus in municipij formam excreuit. Arridebat enim pratorum planities, glæbæ ubertas, ac solī fertilitas, quam felicissimam uiridaria illa, horti amoeni, deinde aquarum uiuentiū scaturigines summoperè cōmendabāt: extant adhuc rerum harum omnium non solum uestigia, sed uiuaria pisciū, quorum unū in auitis hortis me puero extabat, super sunt piscatorū habitatiōes frequētes, molæ frumentariæ & alia, quæ in superiori Statione amnica, ad Gundelsingē aut deerant

deerant, aut non ita luculenter haberi poterāt, Extāt Opimatis siue ad ministratiōis Parochi uestigiū apud uetustissimam illam D. Nicolai ædiculam: quotannis enim bis annona illa piscatoria publicè dispertitur sportulæ ac uiscerationis ueteris argumētum clarissimū. Municipium autem Romanum fuisse, idēq; spaciū omne, quod littoreum amnem, ac littoris tumulum septentrionalē interiacet, occupasse, uel puer interrogatus indicare poterit. nam omnibus uocat *die alte Stat* in quam deficiente maiestate Romana, Legionarij, qui in Statiuis Lietzheyman sibi, supererant, se receperūt, translatis secum sacris omnibus, uirginibusq; Deo dicatis.

*Prætorium siue præsidium littorale Leg. III. Italica, sub quinto eius Præfeto oppido Hochstat initium fecisse. Cap. 11.*

**P**Ræfeti prætorium, seu ut aliter dicam, huius quintæ Stationis Præsidium, in dextro littoris cornu, ad Flexū Danubiū, de quo nobis dictum est antea, ac ubi modo ponte trañcitur fluuius ille, consti-

constitutum fuisse ex eo liquet, quod postea ingruentibus bellis, qui amnicum illud contubernium incolebāt, cultissimis locis derelictis, ac benigniori solo comutato, in tumulum praesidio adiacentem se receperunt: cum ab oriēte horrendis precipitijs satis tutum locum uiderent: quapropter ad reliquas mundi plagas excitationis aggeribus, fossisq; amplissimis profundissimisq; munitissimū reddiderunt, unica porta, quæ iam cæca est atq; obstructa, tunc admīssa, quæ ad oriētem spectabat, atq; per cliuum ad traiectum deducebat. Statim quoq; combinato gentilitio Latinoq; uocabulo, municipio nomen indiderunt, *Hohstat*, ad discrimen eius ex quo abierant, quod superius *Altestat* appellatū fuisse indicauimus. At obiter annotandum uidetur. Vocabulū illud Stat à Romanis statiuis deriuatum esse, atque in usum Germanicę linguę receptū, nam ij, uoces suas plerunq; abbreviatas scribebāt, atq; pro *STATIVA*, siue *STATIONE* syllabam illam Stat. exsculpere solebant, quod ut assertionibus multis cōfirmetur

opus

opus non habet, pauca enim municipia reperies paucas urbes, quæ in *STAT.* designant quas nō contingat esse antiquissimas, Romanorumq; incolatu nobilitatas: sed de his aliàs. Cæterum à situ altiori syllabam *HOH* huic municipio, siue Statiuis illis, adiectam apertissimum est. Hic mihi genitale solū, ac quam nullibi libentius deponam, uitam ibidē uiuere incœpi. Patria est mea inquam hæc, cui me omnia debere fateor. Deus autem reliqua prouidebit.

*Barbaricorum numerum, Legioni III. Italica deputatum Insulā Berniciā nobilitasse. Caput 12.*

**N**umeros suos Legiones auxiliariæ habere incœperunt, inclinante iam Imperio. Erant autē Numeri (societates ut ita dicam) eorum militum qui Legionibus non inerant, suos tamen habebant Præfectos. Vocabantur etiā Numerarij, quod per omnes castrensium munerum numeros, ad summa euasissent. hos autem Ciceroni publicanos uocari

C credo,

DE STAT. LEG. III.

credo, qui pro Plancio his uerbis utitur:  
 Flos equitum Romanorum, ornamen-  
 tum ciuitatis, firmamentum populi, pu-  
 blicanorum ordine continetur. Hi suis  
 cognominibus distinguebantur, erant  
 quoque inter Palatinas uexillationes re-  
 censiti, ex ijs qui duci Rhetie adiuncti e-  
 rant, Barbaricarij uocabantur, quo co-  
 gnomine Argentarij prouinciales expri-  
 muntur. Horum fidei disciplina illa uete-  
 ri militari, iam olim extincta, publica pe-  
 cunia, credebatur, Vectigales agri loca-  
 bantur, portoria aliaque exactiones com-  
 mittebantur. Miles stipendia sua, preedas  
 atque preciosiora omnia apud eos depo-  
 nebat. Si uero in uicem nonnunquam  
 inopiam illam nummariam, qua Respu-  
 blica laborabat, sustentabant, exsolutis  
 meritis stipendijs, quae tardius ex sacra  
 largitione proferebantur. deposita, cre-  
 dita & permutata bona fide, securitate &  
 celeritate optata, ad Urbem, ac in eos lo-  
 cos, quo quisque sua destinasset, ut perfer-  
 rerentur magna industria procurabant.  
 tanta quoque ipsorum cura & sollicitudi-  
 ne

IN RHET. LIT. COM.

ne, & amicitias & clientelas, opesque ingen-  
 tes sibi parabant apud suos, apud extra-  
 neos nomen & famam, quae cum ad ho-  
 stes delaberentur, reddebat eos insidijs  
 opportuniores propter mercium & num-  
 morum copiam, quapropter in tutissima  
 illos loca, collocandos fuisse, nemo est qui  
 ambigat. Statua igitur Barbaricariorum  
 istorum, huic quidem Legioni deputato-  
 rum, in illa ipsa insula, quam Bernicus  
 amnis, ut hodie extat, fecerat, constituta  
 fuerunt: hoc quidem innuit Marianus co-  
 dex his uerbis.

PRÆFECTVS NUMERIBARBA-  
 RICARIORVM, CONFLVEN-  
 TIBVS, SIVE BRE-  
 CANTIAE.

Errorem corriges, si sublato C transpo-  
 sitam literam R, praeposueris E, postea  
 cum B magnam cum nostro VV affini-  
 nitatem sonus habeat, illa uox eundem  
 tibi fluuium indicabit, qui hodie Wernitz  
 dicitur, ac paulo infra insulam in Danu-  
 bium sese effundit, quod per CONFLVEN-

RES significari nemo nescit. Hominem uerò Scotum, lingue Latine studiosissimum, idiomatici nescientia decipit, quod particula illa *IVN*, subindicare uidetur. Cum enim dicat, siue Breccanitiæ, Bergen quoque nullam uix c. c. passus ab intulauilla abesse, atque in tumulto extare Vuernite imminenti uideamus, eius temporibus, *Bergwermitz* dici potuit, Portorium illic publicè institutum, atque nonnulles ex publicanis siue Barbaricarijs illis confeditis fidem facere potest, uectigal quod nostro hoc tempore ibidem soluitur. Nulla etenim difficultas erat, in tanta opum abundantia, quin ditiores loca opportunè occuparent firmarentq; artificio & praesidijs, curæ sita amœniora, uel ampliora ipsis uidebantur: imò maximo studio ipsos curauisse credendum est, ne hostib; qui non procul aberāt, aliquid sine penitione uectigali transmitteretur: uias igitur omnes & itinera obsidere necessum fuit. Similes origines habuisse credendum est, arcem illam uetustate & parricidio, firmitudine quoq;

quoq; celebratiss, cuius rudera adhuc in *Werd* trans Vuernitano extāt oppido, quod insulæ ponte iungitur. Inani etiam opum ostentatione, subterraneos illos aquæductos per plusquam *V. M. P.* in mōte tunc excauatos fuisse crediderim uisceribus montis, quem *Rosenberg* uocant, excisis, siue id factum fuerit in Insulanorum usum, qui fontanā aquam non habēt, siue ut potui gratiores deriuarentur fontes in oppidum, quod unā eamq; putealem aquam publicè bibit, ac ex puteo illo omnem haurit domesticæ culinæ limpham. Hos uerò cuniculos, siue formas illas aquarum, cum puer sub præceptore meo *CONRADO SYBENHAR* memoriæ sanctissimæ uiro, elementaliterarū addiscerem, pygmæorum nescio quorum, atq; *Wichelorum* habitatio-nes esse, uulgi fabula narrabat. In hac autem ciuitate, cum ingenij cultum primum hauserim, eidem, quicquid accessit, quod per exiguum sentio, me debere non illibenter fateor.

*Guntiensem transitum à militibus siue cohorte Vr  
sariensium inhabitatum fuisse. III.  
Legionis huius praefecto sub-  
ditis. Caput 13.*

**I**nfcriora Barbariciorū Statiua, quæ  
I ceu latus quoddam siue repagulū LE-  
GIONI huius, & Baiennia & Littoralia  
castra clausisse uidentur, nunc me admo-  
nuerunt, ut Statiuorum, quibus illa ex su-  
periore parte cingebantur, mentionem  
aliquam facerem, de Guntiensi scilicet il-  
lo Transito omnibus decantato, iuxta  
hunc Vrsarienses milites, quorum cohor-  
tem unam Comitatenſia illa auxilia sub-  
mittebant, confedisse ipse Marianus  
testatur. Annis Guntia, qui in Danubiū  
ruit, cæteraq; eius loci monumenta præ-  
clara, efficiunt, ut minus de situ ipsorum  
incerti simus, nec nomenclatura in ulla  
litera corrupta extitit, sed à præsidio ap-  
pellatione adiecta, quod ibidem erectū  
erat, atque *Burg*, ut cæteræ Germanorū  
arces uocabantur *GVNTSBVRG* siue  
*GVNTZBURG* nomen retinuit. Hæc  
de quarta & quinta Legionis ITALICAE  
III. Sta-

III. Stationibus, earumq; appendicibus  
quibus Rhetiaë limites Littoralis defen-  
debantur, dicta sufficiant, quæ ita inter-  
pretentur cupio, magis ea ad excitanda  
hominum studiosorum ingenia scripta  
esse, quam ut ulli detractum aut præscri-  
ptū ijs aliquid uelim. Alterius autem ne-  
gotij est de primaria, secundaria ac tertia  
quæ supersunt, huius Legionis Stationi-  
bus disputare, quod quidē tum fiet, cū  
ipse Transdanubianū illum tractum pe-  
ragrauero, siue per amicos, & uiros do-  
ctos explorata & perspecta mihi commu-  
nicabuntur. Supersunt quoq; multa de  
Legionibus. VIIII. & XXII. in mediter-  
ranea Rhetia olim constitutis, quæ om-  
nia, ut rimatiora quàm cætera, in Com-  
mentarios nostros Efflorescentis Germa-  
niæ cōferantur, præcipua causa est, quod  
Gentilibus Francorum Palatinorum no-  
bilis. cum ijs quæ ditioni eorum parent,  
fermè uniuerſa subiecta olim fuerint.  
Hunc autem certè quadriduanum meum  
laborem, studijsq; meis interuersum, etſi  
satisfacere nonnullis non posse, scian-

tamen quæ obseruauit non omnino uana, nec inania ubiq; existimo, atque eiusmodi esse, ut origines ostendant earum rerum, quæ ut diligentissimæ discutiantur dignæ sunt. Permultum referat licet, sciuisse quod Comites Dillingenses in *Saingen*, *Witeslingen*, *Lierzheim*, *Hohstat*, & *Werd* res administrauerint sub anno CHRISTI DCCXL. Pulchrum sit quoq; agnoscere Feningenses Comites, *Guntzburgio* præfuisse, uixisseq; eorum aliquos anno M. C. XX, quæ omnia in *Archiujs* sacrarum ædium *Wedingen*, *Arhusen*, *Witeslingen*, *Neresheim*, *Altenstat* & *Echenbrun* si non fallor, asseruantur & exprimentur. Quam fortiter fecerit *Vuernherus* ille de *Hohstat* in *Syria*, Anno M. C. L. memoriæ certè & gloriæ plenum est. Dulce admodum quoq; sciuisse, quod *Viricus* ille *Gundelfingen* sis anno M. CC. claruerit, quis uerò arctissimis auribus non exciperet, *Laugingam* uno eodemq; tempore, uirum cuius doctrinam totus orbis admiratur *Albertum illum Magnū*, foeminam denique *Gy-*